МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛОРУССКО-РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Кафедра «Физические методы контроля»
ЭЛЕКТРОТЕХНИКА
И ЭЛЕКТРОНИКА
Методические рекомендации
к самостоятельной работе для студентов специальности

RBO, RB1 – входы управления. Для начала работы необходимо подать на
них сигнал высокого уровня.
Рисунок 4.7 – Условное обозначение микросхемы
4.2 Пример решения задания 4
4.2.1 Пример решения задания для двоичного счетчика.
Необходимо реализовать двоичный счётчик на микросхемах К555ИЕ7
(SN74LS193) с коэффициентом счёта Ксч = 31 ∙ 3 = 93.
Микросхема К555ИЕ7 (SN74LS193) представляет собой четырёхразрядный
двоичный счётчик (рисунок 4.8).
41
а)                         б)
Рисунок 4.8 – Условное обозначение микросхем К555ИЕ7 (а) и SN74LS193 (б)
Выводы 15, 1, 10, 9 предназначены для предварительной установки счётчи-
ка при нулевом уровне сигнала на входе 11. Высокий уровень напряжения на
входе 11 (+5 В) исключает предварительную установку. Вход 5 используется
для прямого счёта, а вход 4 – для обратного. Сброс счётчика осуществляется
при подаче высокого уровня напряжения на вход 14.
Одна микросхема может иметь максимальный коэффициент счёта, равный 16.
Две последовательно соединённые микросхемы дадут коэффициент счёта, рав-
ный 256. Так как заданный коэффициент счёта Ксч = 31 ∙ 3 = 93, то для построения
счетчика-делителя с заданным коэффициентом счёта достаточно двух микросхем.
Определим двоичный код заданного коэффициента счёта:

 1    0    1    1    1    0    1    0
1   2   4   8   16   32  64  128
93счK
=128 ∙ 0 + 64 ∙ 1 + 32 ∙ 0 + 16 ∙ 1 + 8 ∙ 1 + 4 ∙ 1 + 2 ∙ 0 + 1 ∙ 1.
При поступлении 93-го импульса на вход микросхемы DD1 на выходах Qi
микросхем DD1 и DD2 установятся следующие логические сигналы:
DD2: Q3Q2QlQO; DD1: Q3 Q2QlQO.
0 1 0 1    1 1 0 1
Так как сброс счётчиков в исходное (нулевое) состояние осуществляется
сигналом высокого уровня, подаваемым на входы 14, то, объединив с помощью ло-
гического элемента 8И-НЕ (DD3) выходы Qi счетчиков, на которых появятся логи-
ческие единицы при поступлении на вход 93-го импульса, подадим результирую-
щий сигнал с выхода DD3, предварительно проинвертировав его с помощью ло-
гического элемента 3И-НЕ DD4 на входы 14 микросхем DD1 и DD2.
В качестве DD3 можно использовать микросхему К555ЛА2 (74LS30D), в ко-
торой содержится один логический элемент 8И-НЕ; в качестве DD4 – микросхе-
му К555ЛА4 (74LS10D), в которой содержится два логических элемента 3И-НЕ.
42
Модель разработанной схемы счётчика в среде Multisim приведена на рисунке 4.6.
Данная схема осуществляет подсчёт 93 импульсов и отображение их двоичного ко-
да. С приходом 93-го импульса выходы счётчиков обнуляются и счёт возобновляется.
4.2.2 Пример решения задания  для двоично-десятичного счетчика.
Необходимо реализовать двоично-десятичный счётчик на микросхемах
К555ИЕ6 (SN74LS193) с коэффициентом счёта Ксч = 31 ∙ 3 = 93.